
 

 

- 1 - 

令和４年度 債第１号 青森空港土木施設維持管理業務説明書 

 

青森空港管理事務所発注の令和４年度「債第１号 青森空港土木施設維持管理業務委託」に係

るプロポーザル招請公告に基づくプロポーザル等については、関係法令に定めるもののほか、こ

の説明書によるものとする。 

 

１ 公告日    令和５年１月２６日（木） 

 

２ 執行者    青森県県土整備部青森空港管理事務所長 西谷 一弘 

 

３ 担当部局   〒030-0155 青森県青森市大字大谷字小谷 1-5 

青森県県土整備部青森空港管理事務所 

TEL：017-739-2122 

FAX：017-739-2780 

 

４ 業務の概要 

（１）業務の目的  

本業務は、当所が所管する青森空港の土木施設にかかる維持管理業務を包括し、施設に精

通した共同企業体に一括委託することより、効率的かつ安定的な維持管理を図ることを目的

とする。 

（２）業務名 

令和４年度 債第１号 青森空港土木施設維持管理業務 

（３）業務の内容 

本業務は、青森空港の以下に掲げる維持管理業務（非関連業務）とする。 

① 空港土木施設維持管理業務 

② 滑走路外舗装補修業務 

③ 着陸帯植生維持業務 

④ 除雪作業業務（春除雪含む） 

（４）業務期間  

令和５年４月１日から令和６年３月３１日までとする。 

（５）業務の目安となる金額 

業務期間の参考規模は、63,000 万円程度（消費税及び地方消費税を含む）を想定している。 

 

５ 参加資格等 

提案書を提出する際の参加資格者の要件は、共同企業体の構成員全てが以下の各号を満たす

こととする。 

（１）共同履行方式（甲型共同企業体）であること。 



 

 

- 2 - 

（２）構成員の数が、3～5者程度であること。 

（３）各構成員が、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167号の4第1項に規定する者に

該当しないこと。 

（４）各構成員が、青森県財務規則（昭和 39 年 3 月青森県規則第 10 号）第 128 条の規定によ

る一般競争入札に参加できない者でないこと。 

（５）各構成員が、会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）に基づき更生手続き開始の申立てが

なされている者又は民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づき再生手続開始の申立て

がなされている者（更生手続開始又は再生手続開始の決定後、知事の確認を受けている者

を除く。）でないこと。 

（６）各構成員が、青森市、弘前市、黒石市、平川市、南津軽郡のいずれかに本店を有してい

ること。 

（７）各構成員が、青森県建設工事の競争入札に参加する者の資格等に関する規則（平成2年3

月青森県規則第18号）第6条第1項の規定により土木一式工事で特Ａ級の決定を受けている

者であること。 

（８）共同企業体の代表者が、過去3年間に国又は地方公共団体から、次のどちらについても県

内での受注実績があること。 

① 維持管理工事（維持修繕、舗装補修、植生管理等） 

② 除雪業務（契約金額1,000万円以上。ただし、共同企業体の構成員としての実績は、出

資比率20％以上のものに限る。） 

（９）除雪業務期間中において、ロータリー除雪車、スノースイーパー、スノープラウ、タイ

ヤドーザー等の除雪車両34台を同時に稼働させる人員を確保できること。 

（10）除雪業務に関し、12月1日から翌年3月15日までの間、ホイールドーザー（13ｔ級）を11

台、ホイールドーザー（16ｔ級）を5台、 湿地クローラドーザー （16ｔ級）を8台及び排

雪用ダンプトラック（10ｔ級）を青森空港に配置できること。 

（11）各構成員が、労働保険（労働者災害補償保険及び雇用保険をいう。）及び社会保険（健康

保険及び厚生年金保険又は船員保険をいう。）に加入し、かつ、保険料の滞納がないこと。 

 （12）各構成員が、青森県税、消費税及び地方消費税の滞納がないこと。 

（13）各構成員が、同じ構成員の構成により、当該簡易公募型プロポーザルに係る他の共同企

業体の構成員を兼ねていないこと。 

（14）各構成員の出資比率が、その構成員の数に応じ、原則として、次に掲げる比率以上であ

ること。 

ア 構成員の数が3の場合 100分の25 

イ 構成員の数が4以上の場合 各構成員の均等割とした場合の出資比率の100分の60に

相当する比率 

 （15）共同企業体の代表者が、構成員の中で履行能力が大きい者であること。 

（16）共同企業体の代表者の出資比率が構成員の中で最大であること。 

（17）各構成員が、簡易公募型プロポーザルの参加表明書、提案書の提出期限の日から契約締



 

 

- 3 - 

結時までの間に、青森県建設業者等指名停止要領（昭和60年6月1日付け青監第323号。以下

「指名停止要領」という。）別表第9号から第15号までに掲げる措置要件に該当したことに

よる知事の指名停止の措置を受けていないこと。 

（18）各構成員が、簡易公募型プロポーザルの参加表明書、提案書の提出期限の日から契約締

結時までの間に、指名停止要領別表第9号から第15号までに掲げる措置要件に該当する事実

（既に知事の指名停止の措置が行われたものを除く。）がないこと。 

（19）各構成員が、警察当局から、知事に対し、暴力団員が実質的に経営を支配する建設業者

又はこれに準ずる者として、公共工事からの排除要請があり、当該状態が継続していない

こと。 

（20）各構成員が、本業務に関する技術力（安全性や品質確保）や業務の改善のために行うモ

ニター調査に協力できること。 

 

６ 参加表明書及び提案書の作成、提出及び記載上の留意事項 

   本プロポーザルに参加を希望し、自主的に共同企業体を結成した者は、以下により参加表明

書及び提案書を提出できる。 

 （１）提出期間 

    令和５年１月２６日（木）から令和５年２月２４日（金）まで 

（上記期間の土曜日、日曜日及び祝日を除く毎日の 9時 00 分から 17 時 00 分まで） 

 （２）提出先 

〒030－0155 青森県青森市大字大谷字小谷 1-5 

青森県県土整備部青森空港管理事務所 

TEL：017-739-2122 

FAX：017-739-2780 

（３）提出方法 

参加表明書及び提案書各 1 部を持参または郵送（配達証明付き書留郵便に限り、提出期

限日必着のこと。）にて提出。 

各々の書類をマイクロソフトワードで作成し、電子媒体（ＣＤ－ＲＯＭ）に記録したも

のを添付する。 

（４）参加表明書及び提案書の内容に関する留意事項 

    ① 参加表明書 

     様式は別添様式 1から様式 2-5 までとする。 

    ② 提案書 

様式は別添様式 3から様式 6-2 までとする。 

 

 

 



 

 

- 4 - 

項 目 様式 内   容 

業務実績 2-1 

2-2 

・資格要件の確認のため必須。 

配置予定技

術者の経歴 

 

2-3 ・様式2-3は業務全体を総括する監理技術者を記載すること。 

・様式2-4、2-5は、資格要件の確認のため必須。 

・各構成員の主任技術者の配置計画と、直近３年以内の業務等の

経歴を評価する。 

・記載した技術者の保有する資格について合格証明書等の写しを

添付すること。 

・除雪機械毎に配置される除雪機械オペレーターの配置計画書と

、免許証の写しを添付すること。 

・除雪機械オペレーターが協力会社に所属する場合は、様式2-5

右欄に協力会社名を記載するとともに、施工体系図を添付する

こと。 

～ 

2-5 

実施方針等

の提案 

 

4-1 ・平常時、緊急時、災害時、除雪作業時の管理体制、指揮・連絡

体系が明確に示されていること。 

・業務について、年間を通じた計画的な実施方針、組織体系、実

施工程が示されていること。 

～ 

4-3 

施設の理解

度 

 

5 ・青森空港維持管理について、施設の精通度や理解度をもとに、特

性に応じた維持管理の手法を具体的に記載すること。 

・必要に応じて資料等を添付すること。 

① 施設の特性を考慮した空港の維持管理について 

特定テーマ

に対する提

案 

 

6-1 

6-2 

・次に掲げる特定テーマに対し、共同企業体としての取り組み方針

や考え方、体制等について、具体的に記載すること。 

・必要に応じて資料等を添付すること。 

① 効率的な空港の維持管理へ向けた取り組みについて 

② 除雪における実施体制及び人材育成について 

 

    ③ 参考見積（積算内訳書）の添付（様式自由） 

業務に係る参考見積（積算内訳書）を提出すること。なお、参考見積（積算内訳書）

は、積算の際の参考及び提案書を特定するための評価項目として用いる。 

    ④ 作成に用いる言語等 

     文字サイズは 10 ポイント以上とする。言語は日本語、通貨は日本円、単位は日本の標

準時及び計量法によるものとする。 

    ⑤ 提案書の無効 

     提出書類について、この書面及び別添の書式に示された条件に適合しない場合は無効

とすることがある。 

 

 

 



 

 

- 5 - 

７ 提案書の特定 

 （１）評価基準 

    提案書の特定をする際の評価ウェートは以下のとおりである。 

 

評価 

項目 
評価の着眼点 判断基準 

評価の 

ウェー

ト 

配置予定 

技術者 

監理技術者 

（様式 2-

3） 

業務全体を総括する

専任の監理技術者の

有する技術者資格及

びその専門分野 

以下の順位で評価する。 

①１級土木施工管理技士 

（１名以上） 

①１級建設機械施工技士 

（１名以上） 

※原則として、上記以外は評価し

ない。 

５ 

維持管理等に関する

技能力 

以下の順位で評価する。 

①空港維持管理工事等・除雪業務

の両方の実績がある。 

（１名以上） 

②除雪業務の実績がある。 

（１名以上） 

※上記以外は評価しない。 

５ 

現場代理人 

（様式 2-

4） 

技術者が有する技術

者資格及びその専門

分野 

以下の順位で評価する。 

①１級土木施工管理技士 

①１級建設機械施工技士 

②２級土木施工管理技士 

②２級建設機械施工技士 

※上記以外は評価しない。 

５ 

直近３年間の維持管

理工事等及び除雪業

務の実績内容 

以下の順位で評価する。 

①直近 3 年中 2 年以上、空港、に

おける実績がある。 

②直近 3 年中 1 年、空港における

実績がある。 

※上記以外は評価しない。 

５ 

除雪機械オ

ペレーター 

（様式 2-

5） 

除雪オペレーターが

有する資格（免許） 

大型特殊自動車免許又は大型自動

車免許を有することが必須。 

無資格者が配置されている場合、

失格となる事がある。 

－ 

直近 3 年間の除雪業

務の実績内容 
以下の順位で評価する。 

①直近 3 年中 2年以上の実績があ

る。 

②直近 3 年中 1年の実績がある。 

※上記以外は評価しない。 

１０ 



 

 

- 6 - 

実施方針等

の提案 

（様 式 4-1

～4-3） 

的確性 提案内容の的確性 提案内容が、平常時、緊急時、災

害時、除雪作業時において的確な

（指揮系統の明確化等）組織体系

となっていると認められる場合、

優位に評価する。 

２０ 

現実性 説得力 提案内容が、共同企業体として現

実性のある組織体系となっている

など、説得力があると認められる

場合に優位に評価する。 

２０ 

地域特性の

理解度 

（様式 5） 

施設の特性を考慮した空港の維持

管理について 
提案内容が、空港施設の特性を的

確に把握しており、施設の供用

性、安全性を確保するための維持

管理上の課題に対し、除雪を含め

た対応手法について、裏付けとな

る資料等とともに示されている場

合、優位に評価する。 

３０ 

特定テーマ① 

（様式6-1） 
効率的な空港の維持管理へ向けた

取り組みについて 

提案内容が、新技術や人材の有効

活用、ＪＶ内における連携や協力

体制など、サービスレベル向上を

目的とした効率的な空港維持の取

り組みについて、裏付けとなる資

料等とともに明示されている場

合、優位に評価する。 

２０ 

特定テーマ② 

（様式6-2） 

除雪における実施体制及び人材育

成について 

提案内容が、滑走路・エプロン・

灯火周辺等の除雪作業を、悪天候

下でも１回あたり航空機離発着

間、約 40 分以内に終える体制で

あり、また、不足する除雪機械オ

ペレーターの人員確保策及び育成

方針が、裏付けとなる資料等とと

もに明示されている場合、優位に

評価する。 

２０ 

参考見積 コストの妥当性 提示した業務規模と大きくかけ離

れている又は提案内容に対して見

積が不適切な場合、特定しない。 

数値化

しない 

計１４０点 

（２）非特定理由に関する事項 

   ① 提案書を提出した者のうち、契約予定者として特定されなかった者に対しては、特定

されなかった旨とその理由（非特定理由）を、書面（非特定通知書）をもって、令和５

年３月３日（金）付けで青森空港管理事務所長から通知する。 

②  上記①の通知を受けた者は、非特定通知の日（令和５年３月３日（金））の翌日から

７日（土曜日、日曜日及び祝日を除く）以内に、青森空港管理事務所に対し、非特定理

由について書面（様式自由）により説明を求めることができる。 

③  説明を求められたときは、令和５年３月１７日（金）までに、書面により回答する。 

   ④ ②の書面の提出先は、６（２）と同じとする。 



 

 

- 7 - 

（３）特定・契約手続き 

    提出された提案書に基づき、令和５年３月３日（金）付けで契約予定者の特定通知をも

って特定し、令和４年度業務について、予定価格の範囲内で青森空港管理事務所長と契約

する。 

 （４）契約条件等 

   ① 県関係規程等による。 

   ② 契約時の積算単価は最新単価を用いる。 

   ③ 10 月に単価改定があった場合、適用日以降の業務を対象として新単価により変更契約

を締結する。 

   ④ ③の場合においては、当初契約時の単価を適用する業務量を確定するため、新単価適

用日前日までの業務実績を集計・提出し、承認を得ること。 

 

８ その他の留意事項 

（１）提案書の作成及び提出に関する費用は、提出者の負担とする。 

（２）提案書は、本業務における具体的な取り組み方法について提案を求めるものであり、成

果の一部の提出を求めるものではない。本説明書において記載された事項以外の内容を含

むものについては無効とする場合がある。 

（３）提案書に虚偽の記載をした場合には、提案書を無効とするとともに、虚偽の記載をした

者に対して青森県建設業者等指名停止要領（昭和６０年６月１日付け青監第３２３号）に

基づく指名停止を行うことがある。 

（４）提出された提案書は返却しない。また、提案書は、提案書の特定以外の目的で、提出者

に無断で使用しない。なお、特定された提案書を公開する場合には、事前に提出者の同意

を得るものとする。 

（５）提案書の提出期限後において、記載された内容の変更を認めない。また、提案書に記載

した配置予定技術者は、原則として変更できない。ただし、病休、死亡、退職等のやむを得

ない理由により変更を行う場合には、同等以上の技術者であるとの発注者の了解を得なけれ

ばならない。 

（６）提案書の特定後に、提案内容を適切に反映した特記仕様書の作成のために、業務の具体

的な実施方法について提案を求めることがある。なお、一般共通事項については「空港土

木工事共通仕様書（国土交通省航空局）」、「共通仕様書（青森県県土整備部）」のとおりと

する。 

（７）業務説明書の質問受け付け及び回答 

質問は文書（書式自由、Ａ４版）により行なうものとし、持参または郵送で受け付ける。 

回答は受理日の翌日から３日間（土曜日、日曜日及び祝日を含まず）以内に質問者に対し

て電子メールにより行なうほか、下記の通り閲覧に供する。 

①  業務説明書の質問期間 

    令和５年１月２６日（木）～令和５年２月８日（水） 

    （上記期間の土曜日、日曜日及び祝日を除く毎日の９時００分から１７時００分まで） 



 

 

- 8 - 

② 質問先、閲覧場所 

１）〒030－0155 青森県青森市大字大谷字小谷 1-5 

青森県県土整備部青森空港管理事務所 

TEL：017-739-2122 

FAX：017-739-2780       

②  閲覧期間 

令和５年１月２６日（木）～令和５年２月２４日（金） 

   ④ その他 

    文書には回答を受ける担当窓口の部署、氏名、電話及び FAX 番号、電子メールアドレス

を併記するものとする。 



 

 

- 9 - 

様式１ 

 

参 加 表 明 書 

令和  年  月  日 

 

 

青森空港管理事務所長 殿 

 

住 所 ：共同企業体事務所の所在地 

電話番号：共同企業体事務所の電話番号 

ＦＡＸ ：共同企業体事務所のＦＡＸ 

会社名 ：△△・○○共同企業体 

代表者 ：△△(株) 役職名 氏名  印 

○○(株) 役職名 氏名  印 

 

 下記業務の提案書に基づく特定の参加について関心がありますので、資料を提出しま

す。 

なお、地方自治法施行令第１６７条の４第１項及び第２項各号に規定する者に該当し

ないこと並びに提出書類の内容については、事実と相違ないことを誓約します。 

 

記 

 

１ 公告日   令和５年１月２６日（木） 

 

  ２ 業務名   令和４年度 債第１号 青森空港土木施設維持管理業務委託 

 

 

 

 

 

担当部課 

担当者名 

電話番号 



 

 

- 10 - 

様式２－１ 

空港維持管理工事等実績調書（共同企業体代表者） 

（除雪業務を除く） 

共同企業体名               代表者会社名 

項   目  

 

 

 

 

工 

 

 

 

事 

 

 

 

名 

 

 

 

等 

 

工事等の番号 

 

 

 

工事等の名称 

 

 

 

発 注 機 関 

 

 

 

工事等の場所 

 

 

 

契 約 金 額 

 

 

 

工事等の期間 

 

 

 

受 注 形 態 等 

 

 

工事等の内容 
 

備  考 

 

添付書類 建設業許可指令書の写し、契約書の写し 

注 用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４縦長とする。 

  過去３年間に空港または道路維持管理工事等の代表的な受注実績を記載する。 

  ※構成員の実績は条件になっていない 



 

 

- 11 - 

様式２－２ 

除雪作業業務実績調書（共同企業体代表者） 

共同企業体名               代表者会社名 

項   目  

 

 

 

 

業 

 

 

 

務 

 

 

 

名 

 

 

 

等 

 

業 務 番 号 

 

 

 

業 務 名 称 

 

 

 

発 注 機 関 

 

 

 

業 務 場 所 

 

 

 

契 約 金 額 

 

 

 

業 務 期 間 

 

 

 

受 注 形 態 等 

 

 

業 務 内 容 
 

備  考 

 

添付書類 建設業許可指令書の写し、契約書の写し 

注 用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４縦長とする。 

過去３年間における除雪業務の代表的な受注実績を記載する。 

  ※構成員の実績は条件になっていない 

 



 

 

- 12 - 

様式２－３ 

 

・監理技術者の経歴 

①氏名
ふりがな

 ②生年月日 

③所属・役職 

④保有資格 

  １級土木施工管理技士  交付年月日： 

  １級建設機械施工技士  交付年月日： 

  その他         認定等年月日： 

  当該資格を保有していることを証明する書類（資格者証の写し等）を添付すること。 

⑤空港維持管理工事等又は除雪業務の経歴 

工事・業務名 発注機関 履行期間 

   

   

   

⑦その他の経歴（工事表彰、その他） 

 

 

 

 

 

 

※全体を総括する監理技術者を記載する。 

 なお、現場代理人を兼ねることができる。 

 兼務する場合は、評価の対象とならない。 

 経歴で記載した業務等の契約内容がわかる資料（契約書の写し等）を添付すること。



 

 

- 13 - 

様式２－４ 

 監理技術者及び現場代理人の配置計画書 

※注意事項 ①契約内容及び業務等の内容がわかる資料（契約書の写し等）を添付すること。 

②保有資格は、１級土木施工管理技士、１級建設機械施工技士、２級土木施工管理技士、２級建設機械施工技士を評価対象とする。 

      ③区分欄は、監理技術者または現場代理人のどちらかに○をつけること。（兼務の場合は両方に○をつけること。） 

      ④直近３年までの業務等の経歴を評価対象とする。 

No

. 
区分 

ふりがな 

氏  名 

担当業務名 
年

齢 

保  有  資  格 
空港または道路における維持管理工事等

の経歴（直近の２件まで記入） 

空港または道路における除雪業務の 

経歴（直近の２件まで記入） 

構成員名 資格名 登録番号 取得年月日 
工事等の名称 

(発注機関名) 

履行期間 

(契約金額) 
工事等の内容 

業務名 

(発注機関名) 

履行期間 

(契約金額) 
業務内容 

1 

監
理
技
術
者 

現
場
代
理
人 

 

 

 歳 

 
  

S 

 年 月 日 

H 

 

 
     

  

 
     

2 

監
理
技
術
者 

現
場
代
理
人 

 

 

 歳 

 
  

S 

年 月 日 

H 

 

 
     

  

 
     

3 

監
理
技
術
者 

現
場
代
理
人 

 

 

 歳 

 
  

S 

 年 月 日 

H 

 

 
     

  

 
     

4 

監
理
技
術
者 

現
場
代
理
人 

 

 

 歳 

 
  

S 

 年 月 日 

H 

 

 
     

  

 
     



 

 

- 14 - 

様式２－５ 

除雪機械及びオペレーター配置計画書 

構成員名：        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※注意事項 ①契約内容及び業務内容がわかる資料（契約書の写し等）を添付すること。 ②保有資格は、大型特殊自動車免許、大型自動車免許を評価対象と

する。 ③保有資格記載の際は、大型特殊自動車免許は「大特」、大型自動車免許は「大型」と記載すること。 ④直近３年までの業務等の経歴

を評価対象とする。 ⑤除雪を担当する構成員毎に作成すること。 ⑥協力会社の除雪機械オペレーターを配置する場合は、施工体系図を添付す

ること。 

No

. 

区

分 

ふりがな 

氏  名 

貸付・借上機械別 

年齢 

保  有  資  格 
除雪業務の経歴 

（直近の２件まで記入） 
協力会社名 

除雪機械登録番号 資格名 登録番号 取得年月日 
業務名 

(発注機関名) 

履行期間 

(契約金額) 
業務内容 

1 

除
雪
機
械
オ
ペ 

 

 

 歳 

 

1    年 月 日     

 2   年 月 日     

2 

除
雪
機
械
オ
ペ 

 

 

 歳 

 
1    年 月 日     

 2    年 月 日     

3 

除
雪
機
械
オ
ペ 

 

 

 歳 

 
1    年 月 日     

 2    年 月 日     

4 

除
雪
機
械
オ
ペ 

 

 

 歳 

 

1    年 月 日     

 2    年 月 日     

5 

除
雪
機
械
オ
ペ 

 

 

 歳 

 
1    年 月 日     

 2    年 月 日     



 

 

- 15 - 

様式３ 

 

提  案  書 

令和  年  月  日 

 

 

青森空港管理事務所長 殿 

 

住 所 ：共同企業体事務所の所在地 

電話番号：共同企業体事務所の電話番号 

ＦＡＸ ：共同企業体事務所のＦＡＸ 

会社名 ：△△・○○共同企業体 

代表者 ：△△(株) 役職名 氏名  印 

○○(株) 役職名 氏名  印 

 

 下記業務について、提案書を提出します。 

 

記 

 

１ 業務名   令和４年度 債第１号 青森空港土木施設維持管理業務委託 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当部課 

担当者名 

電話番号 



 

 

- 16 - 

様式４－１ 

・実施方針等の提案 

 

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

                                               

 



 

 

- 17 - 

様式４－２ 

・組織体系図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 18 - 

様式４－３ 

・概略工程表 

工事等の内容 
工     程 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

 



 

 

- 19 - 

様式５ 

・施設特性の理解度に関する調書 

①施設の特性を考慮した空港の維持管理について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 20 - 

様式６－１ 

・特定テーマに対する技術提案 

特定テーマ①：効率的な空港の維持管理へ向けた取り組みについて 

 

 



 

 

- 21 - 

様式６－２ 

・特定テーマに対する技術提案 

特定テーマ②：除雪における実施体制及び人材育成について 

 

 

 


